54／203

 中国联合网络通信股份有限公司   2021 年年度报告

上市规则》第十章的相关规定，招联

金融构成公司的关联法人。

广发银行股

份有限公司

公司离任董事尹兆君先生2021年1月

5日前在广发银行担任行长、副董事

长职务，根据《上海证券交易所股票

上市规则》第十章的相关规定，广发

银行构成公司的关联法人。

存放同业、同

业拆入等
12,500,000,000 502,638,198

除上述金融业务外，（1）联通集团财务有限公司(简称“财务公司”)对联通集团及其子公司截至 2021

年 12 月 31 日的授信额度为 155 亿元，其中已签署协议的额度为 150 亿元，截至 2021 年 12 月 31 日

贷款本金账面余额为 104 亿。

4. 其他说明

财务公司为公司控股子公司，具有相关经营资质，建立了较为完整合理的内部控制制度，能较好地控

制风险。财务公司从未发生过违法违规、业务违约的情形，也未有危及资金安全和可收回性难以保障

等可能损害上市公司利益的情况发生。

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

55／203

 中国联合网络通信股份有限公司   2021 年年度报告

(二) 担保情况

单位: 元  币种: 人民币

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 110,936,125.62

报告期末对子公司担保余额合计（B） 95,182,039.38

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 95,182,039.38

担保总额占公司净资产的比例(%) 0.064

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）
0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 公司控股子公司联通集团财务有限公司向联通运营公司及其分子公司提供的非融资性

担保；该担保公司已按照相关法律法规、《公司章程》及制度规定履行了必要的审议和

决策程序，信息披露充分完整。

56／203

 中国联合网络通信股份有限公司   2021 年年度报告

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 478,330,400 1.54% -242,581,400 -242,581,400 235,749,000 0.76%

二、无限售条件流通股份 30,537,265,087 98.46% 218,379,125 218,379,125 30,755,644,212 99.24%

三、股份总数 31,015,595,487 100.00% -24,202,275 -24,202,275 30,991,393,212 100%

2、 股份变动情况说明

经董事会、监事会审议通过，2021 年 4 月 9 日，公司限制性股票激励计划首次授予股票第二个

解锁期及预留授予股票第一个解锁期解锁暨上市，本次解锁限制性股票数量为 218,379,125 股。

经公司监事会、董事会、股东大会审议通过，并发布回购注销部分限制性股票减少公司注册资

本暨通知债权人公告，公司于 2021 年 1 月对已不属于激励范围的 60 名激励对象持有的已获授但尚

未解除限售的 3,742,200 股限制性股票进行回购注销；2021 年 9 月对已不属于激励范围的 1,111 名激

励对象持有的已获授但尚未解除限售的 20,460,075 股限制性股票进行回购注销。

57／203

 中国联合网络通信股份有限公司   2021 年年度报告

上述登记完成后，公司总股本变更为 30,991,393,212 股。

详情请见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》、上海证券交易所网站及本公司

网站发布的《关于首期限制性股票计划部分激励对象限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：

2021-007）、《关于公司限制性股票激励计划首次授予股票第二个解锁期及预留授予股票第一个解

锁期解锁暨上市的公告》（公告编号：2021-040）、《关于首期限制性股票计划部分激励对象限制